Von: .LISS WI-S1 Banitz, Maria

Gesendet: Mittwoch, 12. April 2017 14:04

An: '10ctss@ar.parlamento.pt'

Cc: .LISS WI-1 Fuller, Heike; .LISS WI-10 Sonntag, Janna Eva

Betreff: Pedido de reunião - Visita da delegação da Comissão de Trabalho e Assuntos Sociais do

Parlamento Federal alemão a Portugal de 8 a 11 de Maio de 2017

Exmo. Senhor

Deputado

Prof. Feliciano Barreiras Duarte

Presidente da Comissão de Trabalho e Segurança Social

Assembleia da República

Exmo. Senhor Deputado

Prof. Feliciano Barreiras Duarte,

Encarrega-me o Senhor Embaixador, Dr. Christof Weil, de saber da disponibilidade de V.Exa. em

receber uma delegação da Comissão de Trabalho e Assuntos Sociais do Parlamento Federal alemão

(Bundestag), que se encontrará em Lisboa de 8 a 11 de maio de 2017, para uma visita informativa.

Os deputados alemães gostariam de se renuir com os seus homólogos portugueses e abordar

questões ligadas à segurança social e ao emprego, assim com ao desemprego jovem em Portugal.

A delegação será chefiada pelo Sr. Deputado Karl Schiewerling (CDU/CSU) e composta pelos

seguintes membros:

Sr. Albert Stegemann, Deputado (CDU/CSU)

Sr. Stephan Stracke, Deputado (CDU/CSU)

Sra. Katja Mast, Deputada (SPD)

Sr. Bernd Rützel, Deputado (SPD)

Sra. Sabine Zimmermann, Deputada (DIE LINKE)

Sra. Brigitte Pothmer, Deputada (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

Sr. Martin Frey, Assessor da Comissão Parlamentar

Da parte da Embaixada estariam presentes a Sra. Dra. Heike Fuller, Ministra Conselheira e

Responsável pelos Assuntos Económicos, a Sra. Dagmar Reidelshöfer, Conselheira para os Assuntos

Sociais e Laborais da Embaixada alemã em Madrid, a Sra. Janna Sonntag, igualmente do

Departamento Assuntos Económicos da Embaixada em Lisboa, assim como uma intérprete. Se a

agenda do Senhor Embaixador permitir terá todo o gosto em acompanhar a delegação neste

encontro, mas apenas poderemos informar respetivamente mais próximo da data, naturalmente

caso a resposta de V.Exas. seja afirmativa.

De acordo com o programa delineado até ao momento, seria favorável se esta reunião pudesse

decorrer na quarta-feira, dia 10 de Maio de 2017, por exemplo pelas 11:00 horas, não obstante,

ficamos gratos por uma outra data e hora alternativa que nos queiram apresentar.

Na expectativa de uma resposta positiva da parte de V. Exas., aproveitamos para apresentar

os nossos melhores cumprimentos

p.o.

Maria Banitz

Secretariado Assuntos Económicos

Embaixada da Alemanha

Campo dos Mártires da Pátria, 38

1169-043 Lisboa

Tel.: +351 – 21 881 02 47

Fax:  +351 – 21 881 02 60

E-Mail: Wi-s1@Liss.auswaertiges-amt.de

mailto:Wi-s1@Liss.auswaertiges-amt.de